
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 28 DEL 10.05.2022 

 
 
 

OGGETTO: REFERENDUM  POPOLARI  ABROGATIVI  IN  DATA  12 GIUG NO 
2022. INDIVIDUAZIONE   DEI   LUOGHI  E  DEL  NUMERO   DEGLI  
SPAZI DESTINATI  ALLA  PROPAGANDA ELETTORALE MEDIAN TE 
AFFISSIONI, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE.         

 
             L’anno duemilaventidue  addì dieci  del mese di maggio  alle ore 20.30, in 
modalità videoconferenza come previsto dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, previa l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
                 
Visto i Decreti del Presidente della Repubblica del 6 Aprile 2022, pubblicati in Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 7 Aprile, con i quali sono stati convocati i comizi elettorali, per il giorno di 

Domenica 12 GIUGNO 2022, per lo svolgimento dei cinque referendum popolari 

abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte 

Costituzionale nn. 56/57/58/59/60 in data 16 Febbraio – 8 Marzo 2022; 

 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 

successive modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di 

pubbliche affissioni; 

 

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell’Interno con circolare n. 37/2022 

del 22/04/2022 e dalla competente Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 

MODENA e visto altresì lo scadenziario elettorale; 

 

Dato atto che il Comune di Montecreto (MO) conta al 30/04/2022 n. 919 abitanti, di cui 

oltre 150 nel centro della frazione di Acquaria; 

   

Visto l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, modificata con la legge 22-5-1978, n. 199, 

che dispone la presentazione di istanze per l'assegnazione dei predetti spazi di 

propaganda; 

 

Dato atto che sono state acquisite nr. 3 richieste relative all’affissione in oggetto da parte 

di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento o dei promotori del Referendum, 

entro il termine fissato per legge del 09/05/2022, 34 esimo giorno antecedente la 

consultazione referendaria; 

 
Dato atto che ad ogni partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento o promotore 

dei referendum, che abbia presentato domanda, spetta una superficie di m. 2 di altezza e 

m. 1 di base in ognuno dei luoghi e degli spazi stabiliti per le affissioni di propaganda 

diretta (l'assegnazione deve avvenire su una sola linea orizzontale); 

 
Visto il parere favorevole, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma1, D.Lgs. 

267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e alla 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 

Con voti unanimi, legalmente espressi; 



 

 3

 

D E L I B E R A 

 

Di individuare i luoghi e stabilire nel numero di 2 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni, all’affissione di stampati e manifesti di propaganda elettorale, con l'ubicazione di 

cui al seguente prospetto: 

 

Num. Progressivo Centro Abitato Ubicazione Tabellone 

1 Montecreto (capoluogo) Via Roma di fronte ai 

civici dal 32 al 54 e dal 58 

al 60 

 

2 Frazione Acquaria Muro su via Provinciale 

dal km 13.055 al km 

13.035;  

 

 

Di ripartire e assegnare gli spazi di cui sopra in n. 3 distinte sezioni aventi le dimensioni di  

m. 2 di altezza per m. 1 di base; provvedendo alla loro numerazione da sinistra verso 

destra, su di una unica linea orizzontale e secondo i numeri risultanti dall’ordine di 

presentazione della domanda stessa di affissione, come da prospetto seguente: 

  

 

Sezione Partiti e Gruppi Politici rappresentati in Parlamen to e Promotori del 

Referendum 

1 Movimento Politico Forza Italia  (partito politico rappresentato in Parlamento) 

2 Lega per Salvini Premier  (partito politico rappresentato in Parlamento) 

3 Coraggio Italia  (partito politico rappresentato in Parlamento) 

 

Di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 11/05/2022 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


